
 

CS 576 CS 
 

26.70 - Péče o založený agrolesnický systém 

Kód intervence (členský stát) 26.70 

Název intervence Péče o založený agrolesnický systém 

Typ intervence ENVCLIM(70) – Závazky hospodaření v oblasti životního 

prostředí, klimatu a další závazky hospodaření 

Společný ukazatel výstupů O.16. Počet hektarů nebo počet jiných jednotek v rámci 

udržovacích závazků na zalesňování a agrolesnictví 

Příspěvek k požadavku na vyčlenění prostředků pro/na Generační obnova: Ne 

Životní prostředí: Ano 

Systém slev týkající se ES: Ne 

Iniciativa Společenství pro rozvoj venkova (LEADER): Ne 

1 Územní působnost a případně regionální rozměr 

Územní rozsah: Vnitrostátní  

 

Kód Popis 

CZ Česko 

Popis územního rozsahu 

ČR kromě hlavního města Prahy. 

2 Související specifické cíle, průřezový cíl a příslušné odvětvové cíle 
 

Kód a popis SPECIFICKÉHO CÍLE SZP Doporučené specifické cíle SZP pro tento typ intervence jsou vyznačeny tučně 

SO4 Přispívat ke zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně, mimo jiné snižováním emisí skleníkových plynů 

a podporou ukládání uhlíku, a dále podporovat udržitelnou energetiku 

SO5 Podporovat udržitelný rozvoj přírodních zdrojů, jako je voda, půda a ovzduší, a účinné hospodaření s nimi, mimo jiné 

snižováním závislosti na chemických látkách 

SO6 Přispívat k zastavení a zvrácení úbytku biologické rozmanitosti, posilovat ekosystémové služby a zachovávat stanoviště a 

krajiny 
 

3 Potřeby, které intervence řeší 
 

Kód Popis 
Stanovení priorit na úrovni 

strategického plánu SZP 

Řešeno ve strategickém 

plánu SZP 

P4.01 
Zvýšit odolnost zemědělství ke 

klimatické změně 
Vysoká Ano 

P4.02 
Snížit emise GHG a amoniaku 

ze zemědělství  
Střední Ano 

P4.05 
Zlepšit vodoochranné funkce 

lesních porostů 
Střední Ano 

P4.06 
Zabezpečit a zlepšit poutání a 

ukládání uhlíku do půdy 
Velmi vysoká Ano 

P5.01 
Ochrana a zlepšování kvality 

zemědělské půdy 
Vysoká Ano 

P5.02 

Zvýšit zadržení vody v krajině 

a zlepšit jakost podzemní a 

povrchové vody 

Velmi vysoká Ano 

P6.01 
Zvýšit pestrost a ekologickou 

stabilitu zemědělské krajiny 
Velmi vysoká Ano 

P6.02 

Zlepšit stav populací druhů 

ovlivněných hospodařením na 

zemědělské půdě 

Velmi vysoká Ano 

4 Ukazatel(e) výsledků 
 

Kód a popis UKAZATELE VÝSLEDKŮ Doporučené ukazatele výsledků pro vybrané specifické cíle SZP této intervence 

jsou vyznačeny tučně 

R.12 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují podporované závazky týkající se lepšího přizpůsobování se změně 

klimatu 

R.14 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují podporované závazky týkající se snižování emisí nebo udržování či 

zvyšování míry ukládání uhlíku (včetně trvalých travních porostů, trvalých kultur s trvalým zeleným porostem, zemědělské 

půdy v mokřadech a rašeliništích) 



 

CS 577 CS 
 

R.19 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují podporované závazky přínosné pro hospodaření s půdou s cílem 

zlepšit kvalitu půdy a bioty (např. omezení orby, pokryv půdy krycími plodinami, střídání plodin včetně luštěnin)  

R.22 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují podporované závazky týkající se lepšího hospodaření s živinami 

R.23 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují podporované závazky týkající se zlepšení vodní bilance 

R.31 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují podporované závazky na podporu zachování či obnovy biologické 

rozmanitosti, včetně postupů zemědělství s vysokou přírodní hodnotou 

R.34 Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují závazky týkající se péče o krajinné prvky, včetně živých plotů a 

stromů 

5 Specifický návrh, požadavky a podmínky způsobilosti intervence 

Popište, jaké jsou konkrétní cíle a obsah intervence, včetně konkrétního zaměření, zásad výběru, vazeb na 

příslušné právní předpisy, doplňkovosti s ostatními intervencemi / soubory operací v obou pilířích a 

dalších příslušných informací. 

Intervence vychází z cílů EU v SZP a nařízení (EU) 2021/2115 a je v souladu se Strategií MZe 2030, jejímž 

participačním dokumentem je také Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR. Jednou z priorit je podpora 

udržitelného hospodaření s přírodními zdroji a obnova úrodné, funkční a estetické krajiny. Intervence svým 

obsahem naplňuje způsob hospodaření označovaný jako „uhlíkové zemědělství“. Péče o agrolesnické 

systémy zajišťující jejich funkčnost zároveň reflektuje Strategii EU v oblasti biologické rozmanitosti, která 

uvádí velký potenciál agrolesnictví pro biologickou rozmanitost, lidi a klima. V rámci intervence je 

podporována stabilizace a zvýšení biodivezity. Stromy vysazené na zemědělské půdě přispějí ke zvýšení 

heterogenity zemědělské krajiny a podpoří vytvoření vhodného prostředí pro flóru a faunu, která je na ni 

vázaná. 

Touto intervencí bude podporována péče o agrolesnický systém založený v rámci intervence Založení 

agrolesnického systému, a to po dobu následných pěti let po založení. Metodika výpočtu je založena na 

základě dodatečných nákladů na údržbu agrolesnického systému, která zahrnuje řez stromů, obnovu 

ochrany stromů před okusem. 

Stromy na orné půdě významně omezují vodní a větrnou erozi, ale také svými kořeny a opadem navracejí 

do půdy organickou hmotu a pomáhají zvýšit její obsah a zlepšují tak strukturu půdy. Zlepšením struktury 

půdy dochází ke zlepšení jejích vlastností a schopnosti zadržovat vodu. Agrolesnické systémy fungují i 

jako účinná ochrana vod. Vyrovnávají vodní bilanci v krajině a podílí se na úpravě chemismu a filtraci 

vody. Přispívají ke snižování vyplavování dusičnanů do vod. Významným přínosem je vázání oxidu 

uhličitého a ukládání uhlíku v půdě, do podzemní i nadzemní biomasy. Tím dochází ke snižování emisí 

GHG. 

Intervence bude realizována formou pětiletých závazků hospodaření. 

Definujte způsobilé příjemce a specifická kritéria způsobilosti, jsou-li to použitelná, v souvislosti s 

příjemcem a oblastí. 

Způsobilí příjemci: 

 Příjemcem jsou uživatelé půdy evidované v LPIS, kteří se dobrovolně zaváží k provádění 

podmínek v rámci závazku. 

 

Podmínky způsobilosti:  

 Žadatel zajišťuje péči o založený agrolesnický systém v rámci intervence Založení agrolesnického 

systému, která zahrnuje řez stromů, zajištění a ochranu dřevin. 

 V případě úhynu dosadí dřeviny tak, aby byl zachován poměr více než 50 % lesních dřevin. 

 Na konci závazku bude ve výsadbě minimálně 75 životaschopných jedinců na hektar. 

 Mezi pásy dřevin jsou pěstovány zemědělské plodiny a probíhají zemědělské operace 

(silvoorebný systém) nebo sečení a pastva (silvopastevní systém). 

Definujte způsobilý druh podpory (mimo systém IACS) nebo závazků (v rámci IACS) a dalších 

povinností 

Není relevantní. 

6 Identifikace příslušných základních prvků 



 

CS 578 CS 
 

 (příslušné DZES, povinné požadavky na hospodaření (PPH) a další povinné požadavky stanovené 

vnitrostátními a unijními právními předpisy), případně popis specifických příslušných povinností podle 

PPH a vysvětlení, jak závazek přesahuje rámec povinných požadavků (jak je uvedeno v čl. 28 odst. 5 a čl. 

70 odst. 3 a v čl. 72 odst. 5) 

Seznam příslušných DZES a PPH 
 

Kód Popis 

GAEC06 
Minimální pokryv půdy, aby se zabránilo holé půdě v 

nejcitlivějších obdobích 

Seznam příslušných závazných vnitrostátních norem 

Orná půda 

 Orná půda, na které se vykytuje liniová výsadba stromů o maximálním počtu 100 stromů/ha 

založená podle nařízení (EU) 2021/2115. 

 

Trvalý travní porost 

 Trvalý travní porost, na kterém se vyskytuje liniová, roztroušená nebo skupinová výsadba stromů 

o maximálním počtu 100 stromů/ha založená podle nařízení (EU) 2021/2115. 

Propojení DZES, PPH a vnitrostátních norem s intervencí 

Intervence navazuje na DZES 6. Stromy na z.p. (zejména na o.p.) významně omezují vodní a větrnou erozi, 

ale také svými kořeny a opadem navracejí do půdy organickou hmotu. 

Žadatelé jsou povinni dodržovat příslušné podmínky standardů a aktů kontroly podmíněnosti. 

7 Forma a míra podpory / částky / metody výpočtu 

 IACS 

 Jiné než IACS 

 

Sekce IACS 
Typ platby 

 jednotkové náklady založené na dodatečných nákladech a ušlých příjmech 

 včetně transakčních nákladů 

 jednorázová platba 

 jednorázová částka 
 

Rozsah podpory na úrovni příjemce 

Náklady na péči po dobu následujících 5 let od založení agrolesnického systému (Článek 70). 

Podpora je poskytována jako paušální platba v EUR/ha. 

Dotace na péči o založený systém je poskytnuta ve výši 754 EUR/ha. 

 

Pozn.: Kalkulace provedena v Kč, pro přepočet na EUR použit kurz 26,5 Kč/EUR. 

Metoda výpočtu 

Platbou je podporována péče o založený agrolesnický systém. Metodika výpočtu je založena na základě 

dodatečných nákladů na údržbu agrolesnického systému, která zahrnuje řez stromů, obnovu ochrany stromů 

před okusem. Kalkulace platby byla provedena Ústavem zemědělské ekonomiky a informací. Osvědčení 

potvrzující přiměřenost, správnost a přesnost výpočtu a použití ověřitelných metod je součástí příloh 

Strategického plánu. 

Dodatečné vysvětlení 

Není relevantní. 

8 Informace týkající se posuzování státní podpory 

Intervence nespadá do oblasti působnosti článku 42 SFEU a podléhá posouzení státní podpory: 

 Ano       Ne       Smíšené       

Vysvětlení podpůrných činností, které nespadají do působnosti článku 42 SFEU 



 

CS 579 CS 
 

Lesnická podpora v rámci společné zemědělské politiky. 

Druh nástroje státní podpory, který má být použit pro zúčtování: 

 Oznámení       Obecné nařízení o blokových výjimkách       Nařízení o blokových výjimkách pro 

zemědělství       de minimis       

9 Další otázky / informace specifické pro typ intervence 

Jaké jsou modely závazků v rámci intervence? 

 na základě výsledků (s možností výběru) 

 na základě řízení (s možností výběru) 

 hybridní (založeno na řízení a výsledcích) 

 

Vysvětlete prosím povinnosti/možnosti příjemců v souvislosti se závazky stanovenými v intervenci 

Povinnosti/možnosti pro příjemce ve vztahu k závazkům stanoveným v intervenci jsou uvedeny v 

kapitole 5. 
 

Jaká je doba trvání smluv? 

Intervence bude realizována formou pětiletých závazků hospodaření. 
 

 

10 Soulad s dohodou WTO 

 Zelená kategorie podpor 

Bod 12 přílohy 2 WTO 

Vysvětlení, jakým způsobem se intervence řídí příslušnými ustanoveními přílohy 2 Dohody WTO o 

zemědělství, jak je stanoveno v článku 10 tohoto nařízení a příloze II tohoto nařízení (zelená kategorie 

podpor) 

Intervence reaguje na Strategii resortu Ministerstva zemědělství České republiky s výhledem do roku 2030, 

jejímž participačním dokumentem je také Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR. Jednou z priorit je 

podpora udržitelného hospodaření s přírodními zdroji a obnova úrodné, funkční a estetické krajiny. Platbou 

je podporována péče o založený agrolesnický systém. Metodika výpočtu je založena na základě 

dodatečných nákladů na údržbu agrolesnického systému, která zahrnuje řez stromů, obnovu ochrany 

stromů před okusem. 

11 Sazby příspěvku platné pro tuto intervenci 

Region Článek Platná 

sazba 

Minimální 

sazba 

Maximální 

sazba 

CZ - 

Česko 

91(2)(a) - Méně rozvinuté regiony 35,00% 20,00% 85,00% 

CZ - 

Česko 

91(2)(c) - Přechodové regiony ve smyslu čl. 108 odst. 2 prvního 

pododstavce písm. b) nařízení (EU) 2021/1060 

35,00% 20,00% 60,00% 



 

CS 580 CS 
 

12 Plánované jednotkové částky – definice 
 

Plánovaná jednotková částka Druh 

podpory 

Sazba 

příspěvku 

Druh plánované 

jednotkové částky 

Region(y) Ukazatel(e) výsledků Je jednotková částka založena na 

přenesených výdajích? 

26.70.01 - Sazba dotace pro Péči o založený 

agrolesnický systém 

Grant 91(2)(a)-CZ-

35,00% 

91(2)(c)-CZ-

35,00% 

Jednotná částka  R.12; R.14; R.19; R.22; R.23; 

R.31; R.34 

Ne 

Vysvětlení a odůvodnění týkající se hodnoty jednotkové částky 

26.70.01 - Sazba dotace pro Péči o založený agrolesnický systém 

Jednotková částka odpovídá sazbě dotace. Sazba dotace byla stanovena na základě dodatečných nákladů na údržbu založeného agrolesnického systému (řez 

stromů, obnova ochrany stromů před okusem a obnova opory stromů, zálivka). Minimální a maximální jednotková částka není stanovena. 

13 Plánované jednotkové částky – finanční tabulka s výstupy 
 

Plánovaná jednotková částka Finanční rok 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Celkem 

2023–2029 

26.70.01 - Sazba dotace pro Péči o založený 

agrolesnický systém (Grant - Jednotná částka) 

Plánovaná jednotková částka (celkové veřejné 

výdaje v EUR) 

 0,00 754,00 754,00 754,00 754,00   

Maximum planned average unit amount (where 

applicable) (EUR) 

 0,00 754,00 754,00 754,00 754,00   

O.16 (jednotka: Hektary)  0,00 180,00 360,00 540,00 720,00  1 800,00 

CELKEM O.16 (jednotka: Hektary)  0,00 180,00 360,00 540,00 720,00  1 800,00 

Roční orientační finanční příděl (celkové veřejné 

výdaje v EUR) 

 0,00 135 720,00 271 440,00 407 160,00 542 880,00  1 357 200,00 

Roční orientační finanční příděl (příspěvek Unie v 

EUR) 

 0,00 47 502,00 95 004,00 142 506,00 190 008,00  475 020,00 

Z toho na finanční nástroj (veřejné výdaje celkem 

v EUR) 

        

Z toho na finanční nástroj (příspěvek Unie v EUR)         

Z toho převody (veřejné výdaje celkem v EUR)         

Z toho převody (příspěvek Unie v EUR)         

Z toho potřebné k dosažení minimálního 

finančního přídělu stanoveného v příloze XII 

(použitelné na čl. 95 odst. 1 podle článků 73 a 75) 

(veřejné výdaje celkem v EUR) 

        

Z toho zapotřebí k dosažení minimálního 

finančního přídělu stanoveného v příloze XII 

(příspěvek Unie v EUR) 

        


